



Slotsholmsgade 10-12  
DK-1216 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M [im@im.dk](mailto:im@im.dk)  
W [www.im.dk](http://www.im.dk)

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 30. juni 2011  
Enhed: Primær Sundhed  
Sagsbeh.: SUMSEB  
Sags nr.: 1107394  
Dok nr.: 568522

Folketingets Sundhedsudvalg har den 14. juni 2011 stillet følgende spørgsmål nr. 829 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Özlem Sara Cekic (SF).

Spørgsmål nr. 829:

"Vil ministeren være indstillet på at kigge på reglerne så en praktiserende læge fremover kun kan opstarte antidepressiv medicin til børn og unge under vejledning og supervision af en børne- og ungdomspsykiater?"

Svar:

Jeg har forelagt spørgsmålet for Sundhedsstyrelsen, som oplyser, at det allerede fremgår af de gældende regler, at det er en specialstopgave at diagnosticere psykiske lidelser hos børn og unge under 18 år.

Det fremgår således af Sundhedsstyrelsens vejledning om medikamentel behandling af børn og unge med psykiske lidelser, at det er en børne- og ungdomspsykiatrisk speciallægeopgave at vurdere, hvornår et barn eller en ung med psykisk lidelse har behov for medikamentel behandling og at indlede denne. I særlige tilfælde kan indikationen dog også stilles af andre læger med kendskab til den pågældende lidelse hos børn og unge, fx pædiatere. Barnet skal altid samtidig henvises til en børne- og ungdomspsykiatrisk specialafdeling.

Det fremgår endvidere af vejledningen, at såvel akut medikamentel behandling af depression, vedligeholdelsesbehandling samt forebyggende behandling skal iværksættes af speciallæge i børne- og ungdomspsykiatri/psykiatri. I tilfælde med somatisk komorbiditet (tilstedeværelsen af en eller flere sygdomme foruden den primære sygdom) kan behandling med antidepressiva dog iværksættes af pædiater efter tværfaglig vurdering og efter aftale med speciallæge i børne- og ungdomspsykiatri. Der skal altid samtidig henvises til en børne- og ungdomspsykiatrisk specialafdeling. Det fremgår desuden, at vedligeholdelsesbehandling for unge kan varetages af den alment praktiserende læge i samråd med børne- og ungdomspsykiater, såfremt der foreligger en behandlingsplan, og lægen har accepteret at overtage behandlingen.

Jeg kan i øvrigt oplyse, at Sundhedsstyrelsen den 23. juni 2011 i et nyhedsbrev har indskærpet, at praktiserende læger ikke må behandle børn og unge med antidepressiv medicin, og at Praktiserende Lægers Organisation i et nyhedsbrev, som den 28. juni 2011 er udsendt elektronisk til alle praktiserende læger, har advaret mod at behandle børn og unge med antidepressiv medicin.

Jeg finder på den baggrund ikke, at der er behov for yderligere regler på området.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder / Sven Erik Bukholt